
Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

N O V É    S Y L A B Y 
 

Sylaby jsou nově upraveny a učivo každého předmětu je rozděleno do tří 
znalostních úrovní: 

(PŘ)  očekává se obecná znalost pojmů, přehled o problematice a schopnost 
využít tyto znalosti pro celkové ovládání předmětného učiva. 

(ZN) očekává se základní znalost a schopnost aplikovat poznatky na 
praktických příkladech. 

(KZ) očekává se komplexní a hluboká znalost včetně schopnosti zpracovat 
příklady a případové studie simulující praxi.  

 
Úroveň požadovaných znalostí z každého předmětu je výrazným posunem pro 
vyšší informovanost jak lektorů, tak posluchačů. 
 
V současné době zveřejňujeme informativní přehled hlavních kapitol sylabů 
z každého předmětu, které umožňují získat základní přehled o rozsahu učiva. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

ÚČETNICTVÍ – PRINCIPY A TECHNIKY 
Zkouška číslo 1 
 
Cíle předmětu: 
Pochopit principy účetního stylu myšlení a seznámit se s metodami a nástroji účetnictví a 
jejich využitím při zobrazení aktiv, pasiv, nákladů, výnosů a výsledku hospodaření.  
Porozumět funkcím systému účetních informací z makroekonomického a 
mikroekonomického hlediska v národním a světovém kontextu. Osvojit si praktické 
dovednosti účetních postupů v běžném účetním období a praktické dovednosti provést a 
sestavit účetní závěrku. 
 
Návaznost předmětu  ÚČETNICTVÍ – PRINCIPY A TECHNIKY na ostatní předměty 
 
Jedná se o stěžejní základní předmět systému, na který navazují ostatní předměty. Další 
předměty bezprostředně související s učivem předmětu Účetnictví – principy a techniky 
rozšiřují a prohlubují znalosti, vědomosti a praktické dovednosti certifikovaného profesního 
účetního. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Sylabus 

Postavení a vývoj účetnictví 

1. VYMEZENÍ POTŘEBY, PODSTATA, POSTAVENÍ A VÝVOJ ÚČETNICTVÍ     (KZ) 

2. SVĚTOVÁ HARMONIZACE ÚČETNICTVÍ       (PŘ)  
 

Základy podvojného účetnictví 

3. ROZVAHA (BILANCE)    (KZ)  

4. ÚČTY ROZVAHOVÉ A VÝSLEDKOVÉ (KZ)  

5. NÁSTROJE PRŮKAZNOSTI ÚČETNICTVÍ   (KZ)   

6. ÚČETNÍ KNIHY A ÚČETNÍ TECHNIKA                                                                    (KZ)  

7. PŘEZKUŠOVÁNÍ FORMÁLNÍ SPRÁVNOSTI ÚČETNÍCH ZÁPISŮ  (KZ)  
 

 

 

Manažerská 
ekonomika 
Účetnictví – 
principy a 
techniky 

Daně Manažerská 
ekonomika 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

Finanční účetnictví podnikatelů v České republice 

8. VŠEOBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY  (KZ)  

9. SMĚRNÁ ÚČTOVÁ OSNOVA  (KZ)  

10. ZÁSOBY  (KZ)  

11. DLOUHODOBÝ MAJETEK NEHMOTNÝ A HMOTNÝ  (KZ)  
 
12. FINANČNÍ MAJETEK A ZÁVAZKY  (KZ)  
 
13. ZÚČTOVACÍ VZTAHY  (KZ) 

14. VLASTNÍ KAPITÁL A REZERVY  (KZ)  

15. NÁKLADY A VÝNOSY  (KZ)  

16. ÚČETNÍ UZÁVĚRKA A ZJIŠŤOVÁNÍ VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ  (KZ)  

17. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA (KZ)  
 

Vnitropodnikové účetnictví, kalkulace, rozpočetnictví jako nástroj stanovení 
vnitropodnikových cen 

18. ZÁKLADY VNITROPODNIKOVÉHO (MANAŽERSKÉHO) ÚČETNICTVÍ  (ZN)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

PRÁVO  
Zkouška číslo 2 

Cíl předmětu: 
Získat základní informace o obsahu a rozsahu právního systému České republiky a oborech 
práva, které účetní při výkonu své praxe potřebuje. Jedná se o výklad závazkových vztahů, 
vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli, základní znaky právnických osob podle 
obchodního zákoníku a systém cenných papírů v ČR. 
 
Návaznost předmětu  PRÁVO  na ostatní předměty  
 
Doplňkový předmět systému, který poskytuje obecný přehled o právním systému a prostředí 
v České republice. Ze své podstaty se okrajově dotýká předmětů, pro něž tvoří právní  rámec, 
a to Účetnictví – principy a techniky, Daně, Auditing a vnitřní kontrola a také Profesní 
chování a komunikace. 
 
      

 
Sylabus 

1. PRÁVO V ČESKÉ REPUBLICE................................................................................ (PŘ) 

2. ZÁKLADNÍ PRINCIPY PRÁVA EVROPSKÉ UNIE.............................................. (PŘ) 

3. SYSTÉM ROZHODOVÁNÍ O PRÁVECH A POVINNOSTECH OBČANŮ  
A PODNIKATELŮ V ČESKÉ REPUBLICE............................................................. (PŘ) 

4. VÝKLAD ZÁKLADNÍCH ZÁKONŮ POUŽÍVANÝCH PODNIKATELI  
V PRAXI ........................................................................................................................ (ZN) 

5. ZÁKLADNÍ ZÁSADY VZNIKU SMLUVNÍCH ZÁVAZKŮ,  
ZMĚNY A ZÁNIK ZÁVAZKŮ ...................................................................................(KZ) 

6. ZÁKLADNÍ SMLOUVY TÝKAJÍCÍ SE PRÁVNÍCH VZTAHŮ PŘI  
PODNIKÁNÍ,  DŮSLEDKY PORUŠENÍ SMLUVNÍCH ZÁVAZKŮ ....................(KZ) 

7. VZTAHY MEZI ZAMĚSTNANCI A ZAMĚSTNAVATELI (KZ) 

8. ZÁKLADNÍ ZNAKY PRÁVNICKÝCH OSOB PODLE OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU (ZN)                               

9. OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI A DRUŽSTVO (ZN)  

10. SYSTÉM CENNÝCH PAPÍRŮ V ČESKÉ REPUBLICE                                        (PŘ)  

Daně Auditing a 
vnitřní kontrola 

Profesní 
chování a 

komunikace 

 
Právo 

Účetnictví – 
principy a 
techniky 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

KVANTITATIVNÍ  METODY – INFORMAČNÍ  TECHNOLOGIE 
Zkouška číslo 3 
 

Cíle předmětu: 
Zajistit, aby adepti účetní profese pochopili, jak vypočítat některé kvantitativní nástroje a 
prakticky je používat v podnikání, v průmyslu a ve státním sektoru. Porozumění metodám 
výpočtu umožní užívat počítače jako užitečné nástroje k provádění aktuálních výpočtů. 
Absolventi tohoto modulu se naučí formulovat problém v matematických pojmech, řešit jej a 
interpretovat výsledky, chápat a aplikovat statistické techniky, včetně metod prezentace dat, 
které vyhovují obchodnímu prostředí. 
 

Návaznost předmětu  KM – IT  na ostatní předměty 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Sylabus 

1  INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 
1.1 ZÁKLADY TEORIE SYSTÉMU       (PŘ) 
1.2 ÚLOHA INFORMACÍ V PODNIKU       (PŘ) 
1.3 POČÍTAČOVÉ KOMPOTENTY       (PŘ) 
1.4 ŽIVOTNÍ CYKLUS VÝVOJE INFORMAČNÍHO SYSTÉMU   (PŘ) 
1.5 DATA A JEJICH ZPRACOVÁNÍ       (ZN) 
1.6 ŘÍZENÍ RIZIK INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ     (ZN) 

 
1.7 ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI ÚČETNÍCH DAT     (ZN) 
1.8 ELEKTRONICKÉ OBCHODOVÁNÍ       (PŘ) 
1.9 VÝVOJOVÉ TRENDY V OBLASTI INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ  (ZN) 

 
2   MATEMATICKÉ REPETITORIUM 

2.1 ZÁKLADNÍ ARITMETICKÉ OPERACE      (KZ) 
2.2 SOUSTAVY LINEÁRNÍCH ROVNIC      (ZN) 
2.3 NELINEÁRNÍ ROVNICE A DIFERENCIÁLNÍ POČET    (ZN) 
2.4 KOMBINATORIKA         (ZN) 

 
3 STATISTICKÉ METODY V ÚČETNICTVÍ 

3.1 ZÁKLADY POČTU PRAVDĚPODOBNOSTI     (PŘ) 
3.2 STATISTICKÁ INDUKCE. ÚSUDKY NA ZÁKLADĚ VÝBĚRU VZORKŮ (PŘ) 
3.3 REGRESNÍ A KORELAČNÍ ANALÝZA      (ZN) 
3.4 ANALÝZA VÝVOJE EKONOMICKÝCH UKAZATELŮ ČASOVÉ ŘADY  (ZN) 

Manažerská 
ekonomika 

KM - IT 

Účetnictví – 
principy a 
techniky 

Manažerské 
finance 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

 
4  STATISTICKÝ MODEL NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ (NÁRODNÍ 

ÚČETNICTVÍ) 
4.1 NÁRODNÍ ÚČETNICTVÍ JAKO SYSTÉM MAKROEKONOMICKÝCH INFORMACÍ

           (PŘ) 
4.2 ZÁKLADNÍ ÚČETNÍ PRINCIPY       (PŘ) 
4.3 AGREGÁTY NÁRODNÍHO ÚČETNICTVÍ A JEJICH VZÁJEMNÉ VAZBY  (PŘ) 

 
 
5 FINANČNÍ A POJISTNÁ MATEMATIKA      

5.1 JEDNODUCHÉ ÚROČENÍ A DISKONT V RÁMCI KRÁTKODOBÝCH  CENNÝCH 
PAPÍRŮ          (ZN) 

5.2 POKROČILEJŠÍ PARTIE ÚROKOVÉHO POČTU     (ZN) 
5.3 VÝPOČETNÍ ASPEKTY OBLIGACÍ      (PŘ) 
5.4 VÝPOČETNÍ ASPEKTY AKCIÍ       (PŘ) 
5.5 BURZY A INDEXY CENNÝCH PAPÍRŮ      (PŘ) 
5.6 ANALÝZY PORTFOLIA        (PŘ) 
5.7 VÝPOČETNÍ ASPEKTY POJIŠTĚNÍ OSOB     (PŘ) 
5.8 VÝPOČETNÍ ASPEKTY POJIŠTĚNÍ MAJETKU     (PŘ) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

MANAŽERSKÁ  EKONOMIKA 
Zkouška číslo 4 

 
Cíle předmětu: 
Pochopit principy ekonomického stylu myšlení a seznámit se s příklady jeho aplikace 
v ekonomických analýzách profesního účetního. Porozumět fungování ekonomie 
z makroekonomického a mikroekonomického hlediska. Seznámit se s etapami životního 
cyklu podniku. Porozumět systému podnikových cílů, plánů a funkcí. Osvojit si praktické 
dovednosti využití základních ekonomických metod a nástrojů. 
 
Návaznost předmětu MANAŽERSKÁ EKONOMIKA na ostatní předměty 

 
Obecný přehledový předmět, na který navazují další předměty , jež rozšiřují a prohlubují 
znalosti, vědomosti a praktické dovednosti certifikovaného profesního účetního. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sylabus 
 
A. Úvod do ekonomie         (PŘ +ZN) 
       1. Ekonomický styl myšlení         (PŘ) 
       2. Základní ekonomické pojmy a principy        (PŘ) 
       3. Formy ekonomické organizace         (PŘ) 
       4. Trh a tržní konkurence          (ZN) 
            
B.  Makroekonomie          (PŘ + ZN) 

 1. Národní důchod a zaměstnanost        (ZN) 
 2. Peníze v ekonomice        (ZN) 
 3. Makroekonomická politika         (PŘ) 

C. Mikroekonomie           (ZN) 
 1. Poptávková a nabídková funkce        (ZN) 
 2. Základy teorie výroby a nákladů        (ZN) 
 3. Trh výrobních faktorů          (ZN) 

 
D.  Mezinárodní ekonomika          (PŘ) 

 1.  Mezinárodní obchod          (PŘ) 
 2.  Platební bilance         (PŘ) 
 3.  Měnové kurzy           (PŘ) 
 

Manažerská 
ekonomika 
Manažerská 
ekonomika 

Manažerské 
finance 

Účetnictví – 
principy a 
techniky 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

E. Podnik a internacionalizace podnikových činností        (PŘ + ZN) 
 1. Podnik a podnikání          (ZN) 
 2. Životní cyklus podniku          (ZN) 
 3. Sdružování podniků          (PŘ) 
 4. Společné a nadnárodní podniky         (PŘ) 
 

F.  Majetková a kapitálová struktura podniku        (PŘ + ZN) 
 1.  Obraz majetkové a kapitálové struktury podniku      (ZN) 
 2.  Oceňování majetku, závazků a podniku jako celku      (ZN) 
 3.  Restrukturalizace podniku         (PŘ) 
 

G. Řízení nákladů, výnosů a výsledku hospodaření         (ZN + KZ)  
 1.  Vztahy mezi náklady, výnosy a výsledkem hospodaření     (KZ) 
 2.  Manažerské pojetí nákladů         (ZN) 
 3.  Kalkulační systém          (ZN) 
 4.  Systém plánů a rozpočtů         (ZN) 
 

H. Marketing              (PŘ + ZN) 
 1.  Podstata a úloha marketingu         (PŘ) 
 2.  Marketingový mix, logistika a propagace       (ZN) 
 3.  Marketingový controlling a audit        (PŘ) 
 

CH. Logistika           (PŘ + ZN) 
 1. Podstata a úloha logistiky       (PŘ) 
 2. Řízení nákupu, zásob a prodeje         (ZN) 
 3. Příklady využití  metod a nástrojů logistiky       (ZN) 
 

I. Výroba              (PŘ + ZN) 
 1.  Plánování výroby          (PŘ) 
 2.  Výrobní kapacita          (ZN) 
 3.  Produktivita          (ZN) 

J. Investice            (PŘ + ZN) 
 1. Makroekonomické a podnikové pojetí investic       (PŘ) 
 2. Plánování investic          (PŘ) 
 3. Zdroje financování investic         (ZN) 
 4. Hodnocení efektivnosti investic        (ZN) 

 
K. Podnikové finance           (PŘ + ZN)  

1.  Úkoly finančního managementu        (PŘ) 
2.  Krátkodobé a dlouhodobé financování podniku       (ZN) 
3.  Finanční plánování          (PŘ) 
 

L. Řízení výkonnosti podniku         (PŘ + ZN) 
 1. Rozbor výkonnosti podniku           (ZN) 
 2. Controlling a jeho úloha při řízení výkonnosti podniku      (PŘ) 
 3. Interní audit a jeho úloha při řízení výkonnosti podniku     (PŘ) 
 

 

 

 
 
 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

DANĚ  
Zkouška číslo 5 
 
Cíl předmětu: 
Učivo se zaměřuje na komplexní zobrazení daňového systému České republiky a na základní 
konstrukční prvky a přístupy k přímým a nepřímým daním. Dále jde o objasnění systému 
zdravotního a sociálního pojištění. Důraz je kladen na teoretickou a praktickou aplikaci 
zákona o daních z příjmů. 
 
Návaznost předmětu  DANĚ  na ostatní předměty 
 
Stěžejní předmět systému - znalosti daní  se těsně prolínají s účetnictvím  podle metodiky 
CÚS, dále se předpokládá znalost daní v případě Manažerských financí a Manažerské 
ekonomiky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sylabus 

1 PŘEHLED  (PŘ)  

2 VYBRANÉ PROBLÉMY DANÍ Z PŘÍJMŮ (ZN)  
2.1 ZÁPOČTY V DAŇOVÉM SYSTÉMU ČESKÉ REPUBLIKY  
2.2 PŘÍSTUP KE ZDAŇOVÁNÍ INVESTIČNÍCH SPOLEČNOSTÍ A  FONDŮ  
2.3 ZVLÁŠTNÍ DAŇOVÝ REŽIM PRO KAPITÁLOVĚ NEBO PERSONÁLNĚ  
      SPŘÍZNĚNÉ OSOBY                                                                                                 (PŘ) 
2.4 DAŇOVÝ REŽIM POHLEDÁVEK                                                                         (KZ) 
2.5 OPERATIVNÍ A FINANČNÍ LEASING                                                               (ZN) 
2.6 POLOŽKY ODČITATELNÉ OD ZÁKLADU DANĚ     (KZ) 
2.7 VYBRANÉ PROBLÉMY UPLATNĚNÍ ZVLÁŠTNÍ SAZBY DANĚ   (PŘ) 
2.8 NEPENĚŽNÍ PŘÍJMY U PRONÁJMU       (PŘ) 
2.9 ZAHRNOVÁNÍ NEDAŇOVÝCH VÝDAJŮ DO VÝDAJŮ  NA DOSAŽENÍ,  
      ZAJIŠTĚNÍ A UDRŽENÍ PŘÍJMŮ                                                                          (ZN) 

3 DAŇOVÉ ODPISY HMOTNÉHO MAJETKU (KZ)  
3.1 VYMEZENÍ MAJETKU PRO ÚČELY DAŇOVÉHO ODPISOVÁNÍ   (KZ) 
3.2 POPLATNÍCI, KTEŘÍ MOHOU HMOTNÝ MAJETEK DAŇOVĚ ODPISOVAT  (KZ) 
3.3 VSTUPNÍ CENA HMOTNÉHO MAJETKU      (KZ) 
3.4 POSTUP PŘI VÝPOČTU DAŇOVÝCH ODPISŮ      (KZ) 
3.5 DALŠÍ ZPŮSOBY ODPISOVÁNÍ        (KZ) 
3.6 VYBRANÉ PŘÍPADY ODPISOVÁNÍ HMOTNÉHO MAJETKU    (KZ) 
3.7 ÚČETNÍ A DAŇOVÉ ODPISY        (KZ)
  
 

Manažerská 
ekonomika 

Daně 

Účetnictví – 
principy a 
techniky 

Manažerská 
ekonomika 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

4 VYBRANÉ PROBLÉMY DANĚ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB (ZN+KZ)  
4.1 PŘÍJEM ÚČASTNÍKA SDRUŽENÍ BEZ PRÁVNÍ SUBJEKTIVITY   (ZN) 
4.2 PODNIKATEL. ČINNOST MANŽELŮ V RÁMCI SPOL. JMĚNÍ MANŽELŮ  (ZN) 
4.3 PŘÍJMY DOSAŽENÉ ZA SPOLUPRÁCE MANŽELA A OSTATNÍCH ČLENŮ 
      DOMÁCNOSTI          (ZN) 
4.4 ZDAŇOVÁNÍ PŘÍJMŮ DOSAŽENÝCH ZA VÍCE ZDAŇOVACÍCH OBDOBÍ  (ZN) 
4.5 ZÁKLAD DANĚ PŘI UKONČENÍ A PŘERUŠENÍ ČINNOSTI A PŘI ZMĚNĚ  
      ZPŮSOBU UPLATŇOVÁNÍ VÝDAJŮ       (ZN) 
4.6 DAŇOVÁ ZTRÁTA         (KZ) 
4.7 VÝPOČET ZÁKLADU DANĚ SPOLUVLASTNÍKŮ     (KZ) 
4.8 VÝPOČET ZÁKLADU DANĚ POPLATNÍKA S HOSPODÁŘSKÝM ROKEM  (KZ) 
4.9 DAŇ STANOVENÁ PAUŠÁLNÍ ČÁSTKOU      (KZ) 
4.10 VÝPOČET ZÁKLADU DANĚ A DANĚ SPOLEČNÍKA VEŘEJNÉ OBCHODNÍ  
        SPOLEČNOSTI A KOMPLEMENTÁŘE KOMANDITNÍ SPOLEČNOSTI  (KZ) 

5 PŘIZNÁNÍ K DANI Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB (KZ) 
5.1  POPLATNÍCI DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB 
5.2  PŘEDMĚT DANĚ 
5.3  ZÁKLAD DANĚ  
5.4 POSTUP VÝPOČTU DAŇOVÉ POVINNOSTI 
5.5 DAŇOVĚ ÚČINNÉ NÁKLADY  

6 PŘÍSTUP KE ZDANĚNÍ NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ (PŘ)  
6.1  VYMEZENÍ POJMU „NEZISKOVÁ ORGANIZACE“  
6.2  VYMEZENÍ „VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ ČINNOSTI“ U NEZISKOVÝCH  
       ORGANIZACÍ  
6.3 VYMEZENÍ JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ „VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ ČINNOSTI“  
      NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ V SOUČASNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVĚ  
6.4 PODNIKATELSKÁ ČINNOST A OBECNÉ VYMEZENÍ ZÁKLADU DANĚ       
      NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ  
6.5 VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ ČINNOSTI PAUŠÁLNÍM ZPŮSOBEM, 
      UPLATŇOVANÉ V DAŇOVÉM SYSTÉMU ČESKÉ REPUBLIKY - ODEČET   
      NA VEŘEJNĚ PROSPĚŠNOU ČINNOST NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ  
6.6. MOŽNOST VOLBY NEZISKOVÉ ORGANIZACE MEZI DEKLARACÍ 
      ČINNOSTI NEZISKOVÉ ORGANIZACE JAKO ČINNOSTI VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ 
      NEBO DEKLARACÍ OBDOBNÉ ČINNOSTI JAKO ČINNOSTI PODNIKATELSKÉ 
6.7 MOŽNOST VOLBY VYKONÁVAT VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ ČINNOSTI NA  
      ZÁKLADĚ NEZISKOVÉ ORGANIZACE NEBO NA ZÁKLADĚ ČINNOSTI  
      OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI  
6.8 SPONZORSKÉ DARY A REKLAMA U NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ  
6.9  ZDANĚNÍ NÁJEMNÉHO U NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ  
6.10 DALŠÍ SPECIFICKÉ PŘÍSTUPY V DAŇOVÉM REŽIMU ORGANIZACÍ  
6.11 DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ U NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ    (ZN)
  
7 ZÁKLADY MEZINÁRODNÍHO ZDANĚNÍ      (PŘ) 
7.1 DAŇOVÝ REZIDENT A NONREZIDENT  
7.2 MEZINÁRODNÍ DVOJÍ ZDANĚNÍ  
7.3 METODY ZAMEZENÍ DVOJÍHO ZDANĚNÍ  
7.4  ZDANĚNÍ REZIDENTA Z PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI VYKONÁVANÉ  
      V ZAHRANIČÍ  
7.5 ZDANĚNÍ REZIDENTA Z KAPITÁLOVÝCH PŘÍJMŮ ZE ZAHRANIČÍ  
7.6 ZDANĚNÍ REZIDENTA Z OSTATNÍCH PŘÍJMŮ ZE ZAHRANIČÍ  
7.7 ZDANĚNÍ NONREZIDENTA Z PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI Z ÚZEMÍ ČR 
7.8 ROZLIŠENÍ MEZI PŘÍJMY NONREZIDENTA ZE STÁLÉ PROVOZOVNY  
     A NAHODILÝMI PŘÍJMY NONREZIDENTA  



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

7.9 PŘÍJMY NONREZIDENTA ZE STÁLÉ PROVOZOVNY A ZPŮSOB JEJICH  
      ZDANĚNÍ  
7.10 NAHODILÉ PŘÍJMY NONREZIDENTA A ZPŮSOB JEJICH ZDANĚNÍ  
7.11 MEZINÁRODNÍ SMLOUVY O ZAMEZENÍ DVOJÍHO ZDANĚNÍ  
7.12 LEGISLATIVNÍ OBRANA PROTI MEZINÁRODNÍM DAŇOVÝM ÚNIKŮM  

8 SPOTŘEBNÍ DANĚ (KZ) 
8.1 PODSTATA SPOTŘEBNÍCH DANÍ  
8.2 VÝROBKY ZDAŇOVANÉ SPOTŘEBNÍ DANÍ - PŘEDMĚT DANĚ  
8.3 PLÁTCI SPOTŘEBNÍCH DANÍ  
8.4 VZNIK DAŇOVÉ POVINNOSTI  
8.5 ZPŮSOB ZDAŇOVÁNÍ  
8.6 OSVOBOZENÍ OD DANĚ  
8.7 VRÁCENÍ DANĚ  
8.8 ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ A DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ  

9 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY (KZ) 
9.1 PODSTATA A PŘEDMĚT DANĚ Z PŘIDANÉ HODNOTY  
9.2 ZDANITELNÁ PLNĚNÍ  
9.3 PLÁTCI DANĚ  
9.4 DAŇ NA VÝSTUPU  
9.5 OSVOBOZENÉ ČINNOSTI  
9.6 NÁROK NA ODPOČET DANĚ  
9.7 VÝPOČET DAŇOVÉ POVINNOSTI V DAŇOVÉM PŘIZNÁNÍ  
9.8 ZDAŇOVÁNÍ PŘI DOVOZU  
9.9 (NE)ZDAŇOVÁNÍ PŘI VÝVOZU  
9.10 VRACENÍ DANĚ V TUZEMSKU  

10 PŘIZNÁNÍ K DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY (KZ)  
10.1 STRUKTURA DAŇOVÉHO PŘIZNÁNÍ  
10.2 KOMPLEXNÍ PŘÍKLAD  

11 DAŇ Z NEMOVITOSTÍ (ZN)  
11.1 DAŇ Z POZEMKŮ  
11.2 DAŇ ZE STAVEB  
11.3 OSVOBOZENÍ OD DANĚ Z NEMOVITOSTÍ  
11.4 SPRÁVA DANĚ Z NEMOVITOSTÍ  

12 DAŇ SILNIČNÍ (ZN)  
12.1 PŘEDMĚT DANĚ  
12.2 OSVOBOZENÍ OD DANĚ  
12.3 POPLATNÍK DANĚ  
12.4 ZÁKLAD DANĚ, SAZBY DANĚ  
12.5 VZNIK A ZÁNIK DAŇOVÉ POVINNOSTI  
12.6 SLEVA NA DANI  
12.7 SPRÁVA DANĚ SILNIČNÍ  

13 DAŇ DĚDICKÁ, DAŇ DAROVACÍ A DAŇ Z PŘEVODU NEMOVITOSTÍ (ZN) 
13.1 DAŇ DĚDICKÁ  
13.2 DAŇ DAROVACÍ  
13.3 DAŇ Z PŘEVODU NEMOVITOSTÍ  
13.4 OSVOBOZENÍ OD DANĚ DĚDICKÉ, DANĚ DAROVACÍ A DANĚ Z PŘEVODU      
       NEMOVITOSTÍ 
13.5 SPRÁVA DANĚ DĚDICKÉ, DANĚ DAROVACÍ A DANĚ Z PŘEVODU NEMOVITOSTÍ
  



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

14 POPLATKY (ZN) 
14.1 ČLENĚNÍ POPLATKŮ  
14.2 SOUDNÍ POPLATKY  
14.3 SPRÁVNÍ POPLATKY  
14.4 MÍSTNÍ POPLATKY  
14.5 OSTATNÍ POPLATKY  

15 SPRÁVA DANÍ (PŘ) 
15.1 USTANOVENÍ PŘECHODNÁ, SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ  
15.2 OBECNÁ USTANOVENÍ ZSDP  
15.3 ŘÍZENÍ PŘÍPRAVNÉ  
15.4 ŘÍZENÍ VYMĚŘOVACÍ  
15.5 ŘÁDNÉ OPRAVNÉ PROSTŘEDKY  
15.6 MIMOŘÁDNÉ OPRAVNÉ PROSTŘEDKY  
15.7 PLACENÍ DANÍ  
 
16 VEŘEJNÉ ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ      (PŘ) 
16.1 POJIŠTĚNCI ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ 
16.2 PLÁTCI  POJISTNÉHO 
16.3 ZAMĚSTNANCI 
16.4 OSOBY SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÉ 
16.5 OSTATNÍ SKUPINY PLÁTCŮ POJISTNÉHO 
 
17 SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ         (PŘ) 
17.1 POPLATNÍCI POJISTNÉHO 
17.2 VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD 
17.3 ODVOD POJISTNÉHO 
17.4 POVINNOSTI  PLÁTCŮ POJISTNÉHO 
17.5 SANKCE 
17.6 DOBROVOLNÉ DŮCHODOVÉHO POJIŠTĚNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

FINANČNÍ ÚČETNICTVÍ A VÝKAZNICTVÍ 
Zkouška číslo 6 
 
Cíle předmětu: 
Předmět by měl připravit adepty na sestavení účetní závěrky včetně výkazu peněžních toků  
a přílohy k účetní závěrce.  Adepti by měli porozumět základním rozdílům mezi českými 
účetními standardy, IFRS a US GAAP, zvládnout finanční analýzu účetní závěrky, sestavení 
jednoduché konsolidované účetní závěrky.  
 
Návaznost předmětu FINANČNÍ ÚČETNICTVÍ A VÝKAZNICTVÍ na ostatní 
předměty  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sylabus 
 

1. Úvod do IFRS a základní odlišnosti IFRS a CAS (s důrazem na přílohu k účetní závěrce) 
• Koncepční rámec          (ZN) 
• IAS 1 Zveřejnění účetní závěrky        (PŘ) 
• IAS 8 Účetní odhady, změny v účetních pravidlech a opravy chyb    (ZN) 
• IAS 16 Pozemky, budovy a zařízení, interpretace IFRIC 1     (KZ) 
• IAS 11 Smlouvy o zhotovení         (ZN) 
• IAS 17 Leasingy          (KZ) 
• IAS 37 Rezervy, podmíněné závazky a podmíněná aktiva    (ZN) 
• IAS 36 Snížení hodnoty aktiv        (ZN) 

 
2. Výkaz peněžních toků  
• Sestavení výkazu peněžních toků dle CAS      (KZ) 
• Rozdíly v cash flow sestaveném dle CAS a IFRS      (ZN) 

 
3. Rozdíly mezi IFRS a US GAAP  
• Proces vydávání nových standardů IFRS a US GAAP (IFRS vydává IASB, na tvorbě US 

GAAP se kromě FASB podílejí i další orgány)       (PŘ) 
• Rozdíly ve struktuře rozvahy a výsledovky, klasifikace mimořádných a výjimečných 

(exceptional) položek          (PŘ) 
• Používání reálné hodnoty při prvotním vykázání a následném přecenění aktiv a závazků (PŘ) 
• Výzkum a vývoj a odlišnosti v jejich vykazování      (ZN) 

Účetnictví - principy a techniky  
 

IFRS 

Finanční účetnictví a 
výkaznictví 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

• Odlišné k přístupy k zúčtování opravných položek (zásoby, snížení hodnoty aktiv)  (ZN) 
• Snížení hodnoty aktiv          (ZN) 
• Rezervy na restrukturalizaci         (PŘ) 
• Vykazování výnosů (podrobnější pravidla v US GAAP)     (PŘ) 

 
4. Základy konsolidované účetní závěrky (IFRS)      (ZN) 
• Úvod do konsolidované účetní závěrky dle CAS  
• Konsolidace dceřiných podniků dle IFRS 
• Výpočet goodwillu (založený na reálných hodnotách aktiv a závazků) 
• Sestavení konsolidované rozvahy a výsledovky . jednoúrovňová konsolidace, jednorázový 

nákup podílu v dceřiném podniku 
• Základní rozdíly mezi CAS a IFRS v oblasti konsolidace 

 
5. Audit účetní závěrky          (PŘ) 
• Cíle auditu 
• Obsah auditorské zprávy 
• Povinnost auditu účetní závěrky 

 
6. Finanční analýza          (PŘ) 
• Předmět, účel a zdroje finanční analýzy        (PŘ) 
• Metody finanční analýzy          (PŘ) 
• Přístup finanční analýzy orientovaný na externí uživatele účetních informací    (KZ) 
• Přístup finanční analýzy orientovaný na potřeby mezipodnikové komparace ekonomické 

výkonnosti            (ZN) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

PROFESNÍ  CHOVÁNÍ  A  KOMUNIKACE 
Zkouška číslo 7 

 
Cíl předmětu: 
Získat informace a porozumět podnikání a jeho prostředí. Pochopení významu účetnictví pro 
manažerské řízení v podnikatelském subjektu. Osvojení relace mezi organizační strukturou 
podnikatelského subjektu a metodami řízení, způsoby komunikace. Důležitost a význam 
„klíčových“ útvarů podniku (účetnictví) na výkonnost, efektivnost a kontrolní mechanismy 
řízení. 
Získání přehledu o důležitosti správných forem komunikace mezi zaměstnanci i vůči 
managementu. Osvojení zásad etického profesního chování a řešení složitých konfliktních 
situací. Získání přehledu o významu personálního managementu a zásadách psychohygieny.    
 
Návaznost předmětu PROFESNÍ CHOVÁNÍ A KOMUNIKACE na ostatní předměty 

 

 
 
 
 
 
 

 
Sylabus a průvodce studiem 

 
A. Správa a řízení organizace 
1. Funkce a podstata cílů organizace      (ZN) 
2. Firemní kultura v podnikání       (ZN) 
3. Výbor v organizaci        (ZN) 

 
B. Podnikatelská etika a etické chování 
1. Etické chování v podniku       (KZ) 
2. Společenská zodpovědnost v podnikání (CSR)     (ZN) 

 
C. Historie a role účetní profese v podnikání 
1. Historie a účetní profese v podnikání       (PŘ) 
2. Právo a  pravidla regulace účetnictví      (ZN) 
3. Role profesního účetního       (KZ) 
4. Vztah mezi účetnictvím a jednotlivými odděleními uvnitř firmy   (ZN) 

 
D. Vedení a řízení jednotlivců a týmů 
1. Vedení, řízení a kontrola (supervize)      (KZ) 
2. Individuální a skupinové chování v organizaci     (KZ) 
3. Sestavování, rozvoj a řízení týmu      (ZN) 
4. Motivace jednotlivců a skupin       (ZN) 
5. Coaching         (ZN) 

  6. Hodnocení pracovníků        (KZ) 

Profesní chování a 
komunikace 

 

Podnikový 
management 

 

Finanční řízení 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

E. Řízení lidských zdrojů 
1. Nábor a výběr zaměstnanců       (KZ) 
2. Zajištění rozmanitosti a rovných příležitostí     (PŘ) 
3. Techniky pro zlepšení efektivity v práci      (ZN) 

 
F. Komunikace 
1. Formy a způsoby komunikace       (KZ) 
2. Znaky efektivní komunikace       (KZ) 
3. Písemná komunikace a prezentace      (KZ) 
4. Styly profesionálního chování       (ZN) 
5. Chování při výkonu profese       (KZ) 

 
G. Psycho-hygiena 
1. Management času        (KZ) 
2. Potřeba rovnováhy        (ZN) 
3. Prevence stresu         (ZN) 
4. Konflikt         (KZ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

MANAŽERSKÉ FINANCE  
Zkouška číslo 8  
 
Cíle předmětu : 
Seznámit adepty s účelem finančního řízení, porozumět řízení pracovního kapitálu, zhodnotit 
investiční projekt včetně stanovení nákladů kapitálu, identifikovat zdroje podnikových financí 
a porozumět principům oceňování podniku a aktiv. 
 
Návaznost předmětu MANAŽERSKÉ FINANCE na ostatní předměty  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sylabus 
 
Funkce finančního řízení a vazba na korporátní strategii     (PŘ) 

• Podstata a účel finančního řízení 
• Cíle a vztah ke korporátní strategii 
• Akcionáři a jejich vliv na korporátní cíle 
• Cíle neziskových organizací 
• Ekonomické prostředí podniku 
• Úloha finančních trhů a institucí 

 
Řízení pracovního kapitálu 

• Podstata, prvky a význam pracovního kapitálu       (ZN) 
• Řízení zásob, pohledávek, závazků a peněžních prostředků     (KZ) 
• Požadavky na pracovní kapitál a způsoby jeho financování     (KZ) 

 
Hodnocení projektů  

• Podstata investičního rozhodování a proces hodnocení projektů     (ZN) 
• Techniky nediskontovaných peněžních toků       (ZN) 
• Diskontované peněžní toky         (KZ) 
• Zohlednění rizika a nejistoty při hodnocení investičních projektů    (PŘ) 
• Zvláštní typy rozhodování         (ZN) 

 
 

Manažerská 
ekonomika 

Finanční řízení 

Manažerské 
finance 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

Podnikové finance  
• Zdroje krátkodobých a dlouhodobých financí       (KZ) 
• Dividendová politika          (PŘ) 
• Zadluženost a kapitálová struktura        (ZN) 
• Financování malých a středních podniků (SME)      (ZN) 

 
Náklady kapitálu a náklady dluhu 

• Zdroje financí a jejich náklady         (ZN) 
• Náklady vlastního kapitálu         (ZN) 
• Náklady dluhových a kapitálových nástrojů       (ZN) 
• Odhady celkových kapitálových nákladů      (ZN) 
• Teorie kapitálové struktury         (PŘ) 
• Dopad nákladů kapitálu na investiční rozhodování      (ZN) 

 
Oceňování podniků  

• Účel a podstata oceňování podniku a finančních aktiv      (PŘ) 
• Modely oceňování akcií         (PŘ) 
• Oceňování různých typů finančních aktiv a závazků      (PŘ) 
• Hypotézy efektivního trhu         (PŘ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

MANAŽERSKÉ  ÚČETNICTVÍ 
Zkouška číslo 9 
 
 
Cíle předmětu: 
Seznámit se s cílem manažerského účetnictví, klasifikovat typy nákladů, používat kalkulační 
vzorce a kalkulaci plných a variabilních nákladů, sestavit rozpočet, použít kalkulaci 
standardních nákladů a stanovit odchylky, řešit citlivostní a rozhodovací úlohy. 
 
 
Návaznost předmětu  MANAŽERSKÉ  ÚČETNICTVÍ  na ostatní předměty 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sylabus 
 

1. Manažerské účetnictví - pojem, cíl, obsah a struktura     (PŘ) 
1.1 Uživatelská struktura účetních informací 
1.2 Manažerské  účetnictví 
1.3 Controlling 
1.4 Vztah manažerského účetnictví a controllingu 
1.5 Duální vztah finančního a manažerského účetnictví 
 

 
2. Základní  pojmy a kritéria  manažerského účetnictví     (PŘ) 

2.1 Náklady – základní pojem manažerského účetnictví 
2.2 Vymezení pojmu nákladů 
2.3 Časová dimenze nákladů manažerského účetnictví 
2.4 Náklady a základní kategorie ekonomického řízení podniku 
2.5 Způsob vyjádření a ocenění nákladů v manažerském účetnictví 

 
 

3. Členění nákladů          (ZN) 
3.1 Význam a struktura členění nákladů 
3.2 Druhové členění nákladů 
3.3 Účelové členění nákladů 
3.4 Členění nákladů podle odpovědnosti za jejich vznik 
3.5 Kalkulační členění nákladů 
3.6 Členění nákladů z hlediska potřeb rozhodování 

 
 
 
 

Manažerské účetnictví 

Účetnictví – 
principy a techniky 

Manažerská 
ekonomika 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

4. Zobrazení nákladů,výnosů a zisků v účetnictví      (ZN) 
4.1 Obsah a struktura manažerského účetnictví 
4.2 Výkonově a odpovědnostně orientované manažerské účetnictví 
4.3 Odlišnosti ve sledování nákladů podle místa vzniku a odpovědnosti 
4.4 Volba primární orientace manažerského účetnictví 
4.5 Vztah manažerského účetnictví k účetnictví finančnímu a daňovému 
4.6 Kombinace jednookruhové a dvoukruhové organizace 

 
 

5. Metodické otázky využití kalkulace v řízení po linii výkonů    (ZN) 
5.1 Vymezení základních kalkulačních pojmů 
5.2 Přiřazování nákladů předmětu kalkulace 
5.3 Struktura nákladů v kalkulaci 
5.4 Struktura kalkulačních vzorců orientovaných na  potřeby manažerského řízení 

 
 

6. Kalkulace plných a variabilních nákladů      (KZ) 
6.1 Možnosti využití kalkulace plných nákladů 
6.2 Obecná východiska kalkulace variabilních nákladů 
6.3 Vztah kalkulace variabilních nákladů k podnikovému zisku 
6.4 Vztah kalkulace variabilních nákladů k řízení hospodárnosti 
6.5 Podmínky a předpoklady využití kalkulace variabilních nákladů 

 
 

7. Specifika kalkulace s přiřazováním nákladů aktivitám     (ZN) 
7.1 Příčiny rozvoje nové metody řízení nákladů 
7.2 Obecná východiska kalkulace založené na vztahu k aktivitám 
7.3 Přednosti a omezení metody řízení nákladů ve vztahu k aktivitám 
7.4 Využití metody řízení nákladů ve vztahu k dílčím aktivitám v praxi 

 
 

8. Kalkulační systém         (ZN) 
8.1 Využití kalkulací v řízení 
8.2 Prvky kalkulačního systému 
8.3 Vazby kalkulačního systému 

 
 

9. Vliv charakteru podnikání na výkonově orientované účetnictví   (ZN) 
9.1 Podmínky ovlivňující zaměření výkonově orientovaného účetnictví 
9.2 Metody evidence a kalkulace nákladů  
9.3 Obecné požadavky na tvorbu výkonově orientovaného účetnictví 

 
 

10. Systém plánů a rozpočtů         (KZ) 
10.1 Pojmové vymezení 
10.2 Základní otázky tvorby a využití systému 
10.3 Cíle systému plánů a rozpočtů 
10.4 Časové dimenze systému 
10.5 Tvorba systému plánů firmy jako celku 
10.6 Transformace podnikových plánů a rozpočtů na nižší úrovně 
10.7 Systém plánů a rozpočtů jako nástroj komunikace a koordinace 
10.8 Využití systému jako motivačního nástroje hmotné zainteresovanosti 
10.9 Formy rozpočtů 
10.10 Kontrola plnění rozpočtů 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

 
 

11. Řízení režijních nákladů         (ZN) 
11.1 Vymezení  problematiky 
11.2 Rozpočet režijních nákladů 
11.3 Struktura rozpočtu režijních nákladů 
11.4 Metody sestavování rozpočtů režijních nákladů 
11.5 Kontrola plnění rozpočtu 

 
 

12. Rozdílové metody řízení hospodárnosti jednicových nákladů    (ZN) 
12.1 Úhrnné a rozdílové metody řízení hospodárnosti 
12.2 Využití rozdílových metod v operativním řízení hospodárnosti 
12.3 Normová metoda řízení hospodárnosti 

 
 

13. Metoda standardních nákladů a výnosů       (KZ) 
13.1 Vymezení problematiky 
13.2 Zavedení metody standardních nákladů 
13.3 Stanovení standardů 
13.4 Sledování skutečného průběhu a odchylek hodnocené činnosti od standardu 
13.5 Analýza odchylek 
13.6 Analýza odchylek při aplikaci metody variable costing 
13.7 Analýza odchylek při aplikaci metody plných nákladů 
13.8 Odchylka ze změny struktury vstupů 
13.9 Odchylky vznikající při nehomogenní produkci 

 
 

14. Odpovědnostní účetnictví a předpoklady jeho fungování    (ZN) 
14.1 Vymezení problematiky 
14.2 Odpovědnostní účetnictví 
14.3 Předpoklady účinného fungování odpovědnostního účetnictví 
14.4 Strukturální otázky odpovědnostního řízení 
14.5 Organizační struktura podniku 
14.6 Ekonomická struktura podniku 

 
 

15. Řízení odpovědnostních středisek        (ZN) 
15.1 Vymezení problematiky 
15.2 Centralizovaný přístup k odpovědnostnímu řízení 
15.3 Decentralizovaný přístup k odpovědnostnímu řízení 

 
 

16. Využití hodnotových kritérií v řízení odpovědnostních středisek   (ZN) 
16.1 Vymezení problematiky 
16.2 Náklady odpovědnostních středisek 
16.3 Výnosy odpovědnostních středisek 
16.4 Vnitropodnikový výsledek hospodaření 
16.5 Využití hodnotových kritérií pro řízení investičních středisek 
16.6 Využití peněžních toků v odpovědnostním řízení 

 
 
 
 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

17. Rozhodování na existující kapacitě       (KZ) 
17.1 Vymezení problematiky 
17.2 Typy rozhodovacích úloh 
17.3 Obecná východiska a členění úloh na kapacitě 
17.4 Řešení úloh na kapacitě 
17.5 Vyjádření citlivosti v úlohách cvp 
17.6 Předpoklady efektivního řešení úloh na existující kapacitě 

 
 

18. Rozhodování o budoucí kapacitě        (KZ) 
18.1 Obecná východiska a členění rozhodovacích úloh o budoucí kapacitě 
18.2 Metody řešení úloh o budoucí kapacitě 
18.3 Metody založené na propočtu perpetuity 
18.4 Faktory ovlivňující výši diskontní sazby 
18.5 Vyjádření přínosů investičních projektů 
18.6 Vzájemně se vylučující projekty s různou dobou ekonomické živnosti 

 
19. Informace manažerského účetnictví pro cenová rozhodování   (KZ) 

19.1 Vymezení základních pojmů 
19.2 Vliv konkurenční situace a chování na trhu na ceny 
19.3 Určení ceny v závislosti na reakci spotřebitele 
19.4 Nákladově orientované metody tvorby cen 
19.5 Konkrétní příklady praktické tvorby cen 

 
 

20. Strategicky orientované manažerské účetnictví     (ZN) 
20.1 Příčiny rozvoje manažerského účetnictví pro strategické řízení 
20.2 Kalkulace cílových nákladů a kalkulace životního cyklu 
20.3 Řízení aktivit, činností a procesů 
20.4 Strategické řízení vnitropodnikových útvarů 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

IFRS 
Zkouška číslo 10 
 
Cíle předmětu: 
Předmět by měl připravit adepty na sestavení konsolidované účetní závěrky včetně výkazu 
peněžních toků a výkazu o změnách ve vlastním kapitálu. Adepti by měli být schopni 
aplikovat mezinárodní standardy účetního výkaznictví v plném rozsahu při sestavování účetní 
závěrky a objasnit jejich východiska a pravidla. 
 
 
Návaznost předmětu IFRS na ostatní předměty  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sylabus 
 
Konsolidovaná účetní závěrka dle IFRS        (KZ) 
 

• Dceřiné, přidružené a společné podniky 
• Postupný nákup a prodej podílu 
• Výpočet goodwillu 
• Konsolidovaný výkaz o změnách ve vlastním kapitálu 
• Konsolidované cash flow 

 
Koncepční rámec           (ZN) 
 
IAS 1 Zveřejnění účetní závěrky         (PŘ) 
IAS 2 Zásoby            (ZN) 
IAS 7 Výkaz peněžních toků          (ZN) 
IAS 8 Účetní pravidla, změny v účetních odhadech a chyby      (ZN) 
IAS 10 Události po rozvahovém dni         (ZN) 
IAS 11 Smlouvy o zhotovení          (ZN) 
IAS 12 Daně ze zisku           (ZN) 
IAS 16 Pozemky, budovy a zařízení         (KZ) 
IAS 18 Výnosy           (ZN) 
IAS 19 Zaměstnanecké požitky (vyjma plánu definovaných požitků)     (PŘ) 
IAS 20 Vykazování státních dotací a zveřejňování státní podpory     (PŘ) 

Účetnictví - principy a techniky  
 

IFRS 

Finanční účetnictví 
a výkaznictví 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

IAS 21 Změny směnných kurzů cizích měn        (ZN) 
IAS 23 Výpůjční náklady          (ZN) 
IAS 24 Spřízněné strany          (PŘ) 
IAS 27 Individuální a konsolidovaná účetní závěrka       (KZ) 
IAS 28 Investice do přidružených podniků        (KZ) 
IAS 31 Účasti ve společných podnicích         (KZ) 
IAS 32 Finanční nástroje – zveřejňování        (ZN) 
IAS 33 Zisk na akcii           (ZN) 
IAS 34 Mezitímní účetní závěrka         (PŘ) 
IAS 36 Snížení hodnoty aktiv          (KZ) 
IAS 37 Rezervy, podmíněné závazky a podmíněná aktiva      (KZ) 
IAS 38 Nehmotná aktiva          (KZ) 
IAS 39 Finanční nástroje – uznání a oceňování        (ZN) 
IAS 40 Investice do nemovitostí         (ZN) 
IAS 41 Zemědělství           (ZN) 
IFRS 1  První použití IFRS         (PŘ) 
IFRS 2  Úhrady vázané na akcie         (ZN) 
IFRS 3 Podnikové kombinace          (KZ) 
IFRS 4 Pojistné smlouvy          (PŘ) 
IFRS 5 Stálá aktiva držená k prodeji a ukončované činnosti      (KZ) 
IFRS 7 Finanční nástroje: zveřejnění        (ZN) 
IFRS 8 Segmenty činnosti          (ZN) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

FINANČNÍ  ŘÍZENÍ  
Zkouška číslo 11  
 
Cíle předmětu:   
Seznámit adepty s principy dlouhodobého finančního managementu, včetně fúzí, akvizic a 
finanční restrukturalizace.účelem finančního řízení, porozumět různým typům rizika a 
způsobům jejich zajištění. 
 
Návaznost předmětu FINANČNÍ ŘÍZENÍ na ostatní předměty 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sylabus 
 
Role a odpovědnost vůči akcionářům 

• Konflikt zájmů managementu a akcionářů       (PŘ) 
• Role CFO           (ZN) 
• Formulace finanční strategie         (KZ) 
• Etika ve finančním řízení         (ZN) 

 
Hodnocení projektů  

• Dopady způsobů financování na investiční rozhodování     (KZ) 
• Aplikace opčních modelů         (ZN) 
• mezinárodní investice a jejich financování       (ZN) 
• Dopad kapitálových investic na finanční reporting      (ZN) 

 
Akvizice a fúze 

• Akvizice a fúze jako metoda expanze        (PŘ) 
• Zhodnocení plánované akvizice        (ZN) 
• Dopad akvizic na bohatství akcionářů        (ZN) 
• Synergie tržeb, nákladů a finanční synergie       (ZN) 
• Oceňování akvizic a fúzí         (KZ) 
• Dopad akvizice na rizikový profil nabyvatele       (KZ) 
• Právní rámec akvizic a fúzí         (PŘ) 
• Financování akvizic a fúzí         (ZN) 

Manažerská 
ekonomika 

Finanční řízení 

Manažerské 
finance 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

 
Reorganizace a rekonstrukce financování       (ZN) 

• Předvídání úpadku podniku, riziko úpadku, modely Z a Zeta score 
• Rozdíly mezi podniky na rozvinutých a rozvojových trzích, podmínky místní regulace a 

místního finančního trhu 
• Finanční rekonstrukce jako řešení konkrétního problému podniku, dopad na kapitálové trhy, 

poskytovatele výpůjčního kapitálu 
• Strategie reorganizace a její výhody a nevýhody 
• Management buy-out a buy-in 

 
Treasury a řízení rizik          (KZ) 

• Měnové, transakční a ekonomické riziko 
• Riziko úrokových sazeb 
• Důvody kolísání měnových kurzů a úrokových sazeb 
• Předpovídání měnových kurzů 
• Zajišťování měnového a úrokového rizika 
• Role peněžních trhů, bank, finančních institucí 
• Instrumenty peněžního trhu a jejich charakteristiky 
• Úloha treasury managementu- řízení krátkodobých finančních zdrojů, řízení rizik 
• Finanční deriváty a zajištění měnových rizik (forvardy, futures, SAFE´s, swapy, opce) 
• Finanční deriváty a zajištění úrokových rizik (forvardy, futures, swapy, opce – capy and 

collars) 
• Ostatní formy rizika 
• Dividendová politika 

 
Ekonomické prostředí nadnárodních podniků       (PŘ) 

• Řízení mezinárodního obchodu a financí 
• Strategické podnikové a finanční plánování pro nadnárodní podniky 

 
Aktuální otázky finančního řízení         (PŘ) 

• Vývoj na světových finančních trzích 
• Vývoj mezinárodního obchodu 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

Podnikový management 
Zkouška číslo 12 

 
Cíl předmětu 
Získat znalosti zákonitostí úspěšného řízení organizace a přehled o současné teorii a praxi 
managementu. Seznámit se s moderními manažerskými metodami a technikami a osvojit si 
schopnost a dovednost jejich aplikace v hospodářské praxi pro potřeby profesního účetního. 
 
Návaznost předmětu PODNIKOVÝ MANAGEMENT na ostatní předměty 
 
Obecný přehledový předmět ve druhém stupni systému tvořící znalostní bázi pro aplikaci 
poznatků moderního managementu a podnikání. Ostatní předměty v tomto stupni na něj 
navazují a rozšiřují a prohlubují znalosti a praktické dovednosti certifikovaného profesního 
účetního. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Sylabus 

A. Význam a základní pojmy managementu a podnikání      (PŘ) 

1. Podnik, jeho okolí a podnikové integrace        (PŘ) 

2. Úloha podnikového managementu         (PŘ) 

3. Systémový přístup k řízení podniku         (PŘ) 
 

B. Manažerské funkce           (PŘ + ZN)  

1. Koncept manažerských funkcí a rolí         (PŘ) 

2. Plánování jako primární manažerská funkce        (ZN) 

3. Organizování a typy organizačních struktur        (ZN)  

4. Řízení lidských zdrojů (Personální zajištění)       (ZN) 

5. Kontrola v řízení           (ZN) 

6. Manažerské rozhodování          (ZN) 

7. Manažerská etika, kultura a sociální zodpovědnost       (PŘ) 

 

C. Strategické a operativní řízení          (PŘ + ZN) 

1. Úloha strategického a operativního řízení        (PŘ) 

2. Metody a nástroje strategického řízení        (ZN) 

3. Metody a nástroje operativního řízení         (ZN) 

Manažerská 
ekonomika 
Podnikový 

management 

Manažerské 
účetnictví 

Finanční řízení 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

 

D. Procesní řízení             (PŘ + ZN) 

1. Procesní přístupy k řízení           (ZN) 

2. Etapy zavádění procesního řízení         (PŘ) 

3. Metody a nástroje reengineeringu          (PŘ) 
 

E. Znalostní a inovační řízení         (PŘ) 

1. Znalostní management – úloha, cíle a funkce        (PŘ) 

2. Řízení intelektuálního kapitálu         (PŘ) 

3. Řízení inovací           (PŘ) 
 

F. Projektové řízení          (PŘ + ZN) 

1. Projektový management – úloha, cíle a funkce       (PŘ) 

2. Fáze řízení projektu           (ZN) 

3. Softwarová podpora projektového managementu       (ZN) 

 

G. Řízení rizik           (PŘ + ZN) 

1. Risk management – úloha a cíle         (PŘ) 

2. Manažerské rozhodování v podmínkách jistoty, rizika a neurčitosti     (ZN) 

3. Analýza rizik podnikatelských aktivit a projektů       (ZN) 
 

H. Řízení informačních technologií a informačních systémů       (PŘ + ZN) 

1. Informační technologie a informační management       (PŘ) 

2. Operační informační systémy          (ZN) 

3. Manažerské informační systémy         (ZN) 
 

CH. Environmentální řízení           (PŘ) 

1. Systém environmentálního řízení          (PŘ) 

2. Standardizace environmentálního řízení        (PŘ) 

3. Environmentální politika EU a ČR         (PŘ) 
 

I. Vývojové tendence v teorii a praxi řízení 21.  století      (PŘ) 

1. Změny obsahové náplně manažerské práce         (PŘ) 

2. Změny ve formách manažerské práce          (PŘ) 

3. Změny v technice a technologii manažerské práce        (PŘ) 

4. Změny v chování manažerů a jejich spolupracovníků        (PŘ) 

 

 
 



Sylaby – informativní přehled  – březen 2008   © Institut Svazu účetních, a.s. 

AUDITING  A  VNITŘNÍ  KONTROLA   
Zkouška číslo 13   
 
Cíl předmětu: 
Poskytnout adeptům účetní profese základní znalosti účelu a cílů auditu a osvojit si základní 
auditorské postupy. Osvojit si znalosti a dovednosti vnitřních kontrol a metod a nástrojů 
využívaných k hodnocení interních podnikových procesů a aktivit. 
 
Návaznost předmětu AUDITING A VNITŔNÍ KONTROLA na ostatní předměty 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
Sylabus 
 
Stávající sylabus S/1 – S/19 (Auditing – Dodatky a změny k učebnici 2005) byl rozšířen o 
tématický celek S/20 Interní audit a vnitřní kontrola.  
 
20. Interní audit a vnitřní kontrola       (ZN) 
20.1  Interní audit a vnitřní kontrola – účel, cíle a funkce 
20.2  Mezinárodní a národní standardy interního auditu 
20.3  Zákon Sarbanes – Oxley a vnitřní kontrolní systém 

Manažerská 
ekonomika 
Auditing a 

vnitřní kontrola 

Finanční 
účetnictví a 
výkaznictví 

Účetnictví – 
principy a 
techniky 


